PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

« 18 » августа 2022 года                                                                             № 383
О внесении изменений в решение

Муниципального совета Краснояружского

района от 8 сентября 2011 года № 303

«Об утверждении Положения о

бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Краснояружском районе»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального района «Краснояружский район»

Муниципальный совет  Краснояружского района

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Краснояружском районе, утвержденное решением Муниципального совета Краснояружского района от 8 сентября 2011 года № 303 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Краснояружском районе» (в редакции  решений Муниципального совета Краснояружского района от 29 октября 2012 года № 386, от 21 ноября 2013 года № 22, от 6 мая 2014 года № 73, от 9 июня 2015 года № 158,  от 1 июня 2017 года № 289, от 27 декабря 2017 года № 322, от 25 октября 2018 года № 9, от 30 мая 2019 года № 92, от 26 декабря 2019 года № 139, 25 июня 2020 года № 184,  24 декабря 2020 года № 221), следующие изменения:
1) в части 1 статьи 13:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) налог на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункте 1.1. настоящей части );»;
б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей;»;
в) пункт 3 признать утратившим силу;

г) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения.»;

2) статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Неналоговые доходы бюджета муниципального района

 1. Неналоговые доходы бюджета муниципального района формируются в соответствии со статьями 41, 42, 46 и 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе за счет:

1) доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Краснояружского района, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений Краснояружского района, а также имущества муниципальных унитарных предприятий Краснояружского района, в том числе казенных;

2) доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности Краснояружского района, за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений Краснояружского района, а также имущества муниципальных унитарных предприятий Краснояружского района, в том числе казенных;

3) доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями Краснояружского района;

4) части прибыли муниципальных унитарных предприятий Краснояружского района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

5) платы за использование лесов, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности Краснояружского района;

6) платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Краснояружского района;

7) платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным администрацией Краснояружского района, муниципальными предприятиями либо муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Краснояружского района;
8) платы за публичный сервитут, предусмотренной решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Краснояружского района, и не предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления (муниципальных органов), органов управления государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений;
9) платы за негативное воздействие на окружающую среду;

10) до разграничения государственной собственности на землю:
доходов от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского и сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских и сельских поселений;

платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского и сельских поселений;
платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления Краснояружского района, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского и сельских поселений;
платы за публичный сервитут, предусмотренной решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, которые расположены в границах городского и сельских поселений и не предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления (муниципальных органов), органов управления государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений);

11) платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности Краснояружского района.»;
3) в статье 15 :

а) в пункте 2 части 2:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункте «а.1» настоящего пункта);»;
дополнить подпунктом «а.1» следующего содержания:

«а.1) налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей;»;

б) в пункте 2 части 3 подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации);»;

4) в статье 25:

а) в части 3:
пункт 2 дополнить словами «, а также результаты их предоставления»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в части 4 настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
б) в части 4 слова «предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок, соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий» заменить словами «предоставляющим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 5 части 3 настоящей статьи»;
в) в части 4.1.слово «целей» заменить словом «результатов»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В бюджетах бюджетной системы Краснояружского района могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся стороной концессионных соглашений, а также юридическим лицам, являющимся стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве. Указанные субсидии предоставляются в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о муниципально-частном партнерстве, концессионными соглашениями, заключенными в порядке, определенном соответственно законодательством Российской Федерации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.»;
д) часть 8 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Заключение договора (соглашения) о предоставлении субсидии юридическому лицу, являющемуся стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, заключенного в порядке, установленном Федеральным законом от 1 апреля 2020 года N 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в пределах сроков и объемов возмещения затрат, определяемых в соответствии с указанным Федеральным законом.»
е) абзац второй части 8 считать абзацем  третьим и в нем слова «в абзаце первом» заменить словами «в абзацах первом и втором»;
5) часть 3 статьи 33:

а) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, отнесенного в соответствии с настоящим Кодексом к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения;»;

б) абзац третий считать абзацем четвертым и в нем слова «со средним или низким» заменить словами «с низким»;

6) часть 1 статьи 35 дополнить абзацем следующего содержания:

«Методика расчета органами местного самоуправления муниципальных районов размера дотаций бюджетам городских, сельских поселений, методика расчета и установления заменяющих их дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц, а также порядок определения критериев выравнивания финансовых возможностей городских поселений, сельских поселений установлены в приложении 44 к закону Белгородской области  от 16 ноября 2007 года № 162 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области» в соответствии с требованиями части 5 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

7) часть 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проектов бюджетов основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

муниципальных программах Краснояружского района, муниципальных программах поселений района (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»;
8) в статье 53:

а) абзац десятый  части 2 признать утратившим силу;

б) абзацы второй и третий части 3 признать утратившими силу;
9) абзацы второй и третий  статьи 61 признать утратившими силу;

10) в статье 65:

а) пункт 9 части 2  после слов «отчетном финансовом году» дополнить словами «в том числе на сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 242.22 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;
б) часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
в) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
11) часть 2 статьи 76 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
12) приложения 1, 2, 3 признать утратившими силу.
2. Настоящее решение опубликовать в межрайонной газете «Наша жизнь», в сетевом издании «Наша Жизнь 31» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Краснояружского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 5 части 1 настоящего решения.
Пункт 5  части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной собственности (Лапкин Ю.В.).

     Председатель муниципального совета

               Краснояружского района                                                        И. Болгов